apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso voto:

1.) Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do Prefeito

Municipal que busca a autorização Legislativa para que o Executivo Municipal

possa abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 29.339,54 (vinte e nove mil, 

trezentos e trinta e nove reais e cinqüenta e quatro centavos), por conta de 

superávit financeiro do exercício anterior.

2.) O valor, segundo a justificativa juntada ao projeto, aponta a 

necessidade de suprir investimentos para equipamentos odontológicos pelo fato de 

ter sido implantado no Município de Leme as Equipes de Saúde Bucal na Estratégia

[...]

Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
especial e dá outras providências”.

Justificativa: O Projeto de Lei em questão busca a urgência especial 
na tramitação legislativa, para autorizar o Executivo a abrir crédito adicional 
especial no montante de R$ R$ 29.339,54 (vinte e nove mil, trezentos e trinta e 
nove reais e cinqüenta e quatro centavos) para a adequação do orçamento do 
exercício de 2022, considerando a necessidade de suprir investimentos para 
equipamentos odontológicos pelo fato de ter sido implantado no Município de 
Leme as Equipes de Saúde Bucal na Estratégia de Saúde da Família, o que